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Godt nytår til alle vore varmeaftagere.  
 

 
Vi har i de sidste par måneder ikke udsendt noget månedsbrev. ”Emnebakken” har været på 
lavvande. Fremover bliver det ikke et månedsbrev. Der udsendes i stedet et informationsbrev ved 
behov.   
 
Indholdet i dette informationsbrev er Egtved Varmeværks refleksion på den debat der var på 
Facebook i december over de varmepriser der trådte i kraft 1. januar 2025. 
  

 
Facebook er et fantastisk forum for ”lysten” til at få luftet sin mening. Egtved Varmeværk deltager 
ikke i den debat. Vi bruger alene FB til at dele informationer til vore varmeaftagere (kunder). Vi læser 
hvad der skrives, samler op og informerer på vor hjemmeside evt. på Egtved Varmeværks egen FB-
side. Med det in mente, er vi klar over frustrationen, vreden blandt kunder - over de priser, der skal 
betales for varme i 2025. 
 
Beslutningen om at opføre ”NY produktion” på Lergårdvej var den rigtige. Vi kunne med beslutningen 
sætte den årlige varmepris ned med ca. 3.000,00 kr. Projektforslaget konkluderede god økonomi og 
god prisfasthed årene fremover ved vedtagelsen. 
 
Hvorfor gik det galt -  udfordringen efter start af NY PRODUKTION? 
Det gjorde det da Rusland 2022 invaderede Ukraine. Prisen på gas steg; det samme gjorde prisen på 
strøm. Landmandens pris for halm/prisen for flis ændrede sig dramatisk/stigende frem til i dag. Et 
spørgsmål om udbud og efterspørgsel. Version 1 af NY PRODUKTION var alene et flisværk. Var det 
blevet det vi accepterede i bestyrelsen, var det varmeprismæssigt gået meget værre! Mindre betydning 
er også mindre værdi i nedregulering af strøm. 
 
Bestyrelsen noterede sig det som politikerne sagde: Det ville være en kortvarig invasion/krise (Vi 
starter meget snart på tredje år!). Derfor satte vi ikke prisen op på det tidspunkt. Egtved Varmeværk 
sendte i perioden penge til forbrugerne, fordi Produktionsprisen med tillæg af administration var 
højere end den varmepris vi opkrævede - overvejende på grund  af brændselsstigninger. Det var 
tilsvarende ”hårdt” for vor kassekredit. En af de tangenter man i situationen kan spille på for at få 
“råderum”, er der kortvarigt ændres på afskrivningsprofilerne, på de foretagne investeringer – det 
gjorde vi også. 
 
Invasionen i Ukraine blev ikke løst på få måneder og enhver ved, den er stadig ikke løst. Det har sat 
Egtved Varmeværks økonomi under stort pres; forbrugere i en utilfredsstillende prissituation. 
 
Det var nemmere i gamle dage, da vi kunne dreje på gashanen for at levere den nødvendige mængde 
varme. I dag skal det langt mere sofistikerede løsninger til og produktion med EL i op- og 
nedreguleringssituationer kræver menneskelig overvågning konstant. 
 
Ideelt set skulle vi aldrig have sat varmeprisen ned ved driftssætningen af NY PRODUKTION. Sådan 
er virkeligheden bare ikke. Egtved Varmeværk reguleres af VARMEFORYNINGSLOVEN, der taler 
om kostægte tariffer. Det var vi nødt til. Situationen er nu: varmeprisen for 2023 & 2024, har haltet 
efter omkostningerne på de brændsler vi bruger. Det kan bare ikke fortsætte! 
 
Varmeforsyningsloven sætter begrænsninger (fornuftigt nok) for hvornår og hvordan prisen kan 
hæves! Det skal begrundes, varsles inden det kan sættes i kraft. Det er således kostægtheden i 
priserne, der afgør prisen på fjernvarme i 2025!  
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Kan Egtved Varmeværk garantere priserne ikke stiger i fremtiden? 
Det kan vi ikke!  Vi er i bestyrelsen nu meget mere bevidste om - ikke at komme i ”efterslæb” ved 
omkostningsstigninger. Vi screener tilsvarende for besparelser og likviditet.  
 
Egtved Varmeværk skal igennem en nødvendig konsolideringsproces for det tabte.  
 
Kan Egtved Varmeværk garantere priserne kommer til at falde? - lysner det ikke? 
 Det gør det, når den økonomiske situation i værkets regi er til det – ikke før. Vi kan ikke give et bud 
på det! VARMEFORSYNINGSLOVENS bestemmelser om kostægthed går begge veje. Således  ved 
lavere produktionsomkostninger sættes varmeprisen ned. 
 
Det er vigtigt at informere: Egtved Varmeværk har nødvendighed af et større kapitalberedskab i dag 
end da regnskabsåret var juli/juni året efter. Regnskabsåret er bestemt af FORSYNINGSTILSYNET 
og VARMEFORSYNINGSLOVEN kræver pengekassen tømmes hvis overskud i forbindelse med 
regnskabets afslutning. FORSYNINGSTILSYNETS krav om regnskabsår lig med kalenderår kræver 
et større kapitalberedskab. 
 
Hvorfor er spredningen så stor på varmeprisen i Danmark?  
Alle værker er forskellige i størrelse, beliggenhed, produktionsudstyr, distributionsbetingelser etc. Du 
kan finde værker på Vestkysten med egne vindmøller på egen matrikel, hvor der kun betales ganske få 
tusinde kroner for varmen. Du kan modsat finde værker hvor prisen er + 40.000,00, fordi de har 
naturgas som eneste brændsel.  Egtved Varmeværk ligger prismæssigt stadig i det brede midterfelt 
imellem nedre og øvre kvartil blandt Danmarks varmeværker. Prisstatistiker bygger på historik og 
rammer, med nudagens prisdannelse på brændsler, ikke den rigtige kvalitet for god sammenligning. 
 
En postulerer at fremløbstemperaturen er for høj i forhold til andre værker – formentlig til skade for 
god økonomi. Egtved Varmeværk har vejrkompensation tilknyttet så døgnets timer, temperatur, vind, 
væde m.m. er faktorer der bestemmer temperaturen. Fremløbstemperaturen er ikke højere end den 
enkelte har god varmekomfort alle døgnets 24 timer - for vi har ikke alle den samme døgnrytme. 
 
Topografien i Egtved er medbestemmende for dette (Der skal mere tryk og temperatur på end hvis 
byen/værket lå på en flad mark). Det ligger enhver frit for at etablere egen temperatur-/vejrkom-
pensation (det er allerede lovbestemt for nogen). Vi arbejder p.t. med et udviklingsselskab der 
forsøger at optimere på vores produktion og distribution af varme ved hjælp af kunstig intelligens. Der 
er noget vi kommer til at se mulige resultater af i 2025. 
 
EGTVED VARMEVÆRK har forsyningspligten for sine forbrugere, Vi har ikke leveringspligten. 
Værket stiller forsyningskapacitet til rådighed for den enkelte forbruger inden for forsyningsområdet.  
 
Du kan ganske rigtigt påstå: der er ikke mange konkrete tal i denne skrivelse. Det kan forklares med 
base i GDPR, konkurrence og marketing lovgivning og en ansvarspådragelse ved informationsudbre-
delsen. 
 

 

Med venlig hilsen 
 
Egtved Varmeværk 
Bestyrelsen  

Side 2: 

Ordinær generalforsamling for 2024 
 
Afholdes i Forsamlingshusets lille sal, Kirkevej 2, 
tirsdag den 25. marts 2025, klokken 19:00. 


